
D.D.G. n. _______ 

REPUBBLICA ITALIANA

 REG IO NE S I C ILI A NA
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  norme  per  la  riorganizzazione  dei  
Dipartimenti regionali Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare
l’articolo 68;

VISTO il D.P.Reg. n. 449 del 13 febbraio 2023, adottato previa deliberazione della Giunta regionale n.
86 del 10 febbraio 2023 concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento regionale delle Autonomie locali;

VISTO il decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.81  e  sue  successive  modifiche  ed  integrazioni  ed  in
particolare:

l’art.  17,  che  al  comma  1,  lett.  b)  che  individua  tra  gli  obblighi  del  datore  di  lavoro  la
designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.);

l’art. 31, che definisce l'organizzazione del Servizio di Prevenzione e Protezione;

l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per la figura del  Responsabile del Servizio
di Prevenzione e Protezione;

l’art. 33, che individua le funzioni del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO il D.D.G. del  Dipartimento regionale delle Autonomie locali n. 556 del 14 novembre 2022 con
cui al Dott.  Maurizio Lo Iacono, dipendente dell’Amministrazione regionale in possesso dei
requisiti  normativamente  prescritti,  era  stato  rinnovato  l’incarico  di  R.S.P.P.  del  medesimo
Dipartimento con scadenza il 31 ottobre 2023;

RILEVATO che a seguito dell’intervenuta scadenza del suddetto incarico si è reso improcrastinabile l’avvio
delle procedure per la nomina del nuovo R.S.P.P., obbligatoria per legge;

VISTO l’avviso di cui alla nota prot. n. 21096 del 10 novembre 2023, pubblicato in data 23 novembre
2023 nel Sito dipartimentale e in pari data in quello del Dipartimento regionale della Funzione
Pubblica e del Personale, finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse al conferimento
dell’incarico  di  R.S.P.P.  del  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  Locali  da  parte  di
dipendenti  dell’Amministrazione  regionale  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’art.  32  del
decreto Legislativo 9 aprile  2008 n.  81 e  sue  successive modifiche ed  integrazioni,  con  la
specificazione che nell’ipotesi di conferimento dell’incarico a dipendente in servizio presso altri
Dipartimenti/uffici  lo  stesso  avrebbe  continuato  a  svolgere  servizio  presso  l’ufficio  di
appartenenza;

VISTA la  nota  del  15  novembre 2023,  assunta  al  protocollo  informatico  dipartimentale  in  data  16
novembre 2023 al n. 21441, con cui la Dott.ssa Anna Pina Tramontana, dipendente regionale
con la qualifica di collaboratore in servizio presso l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico
della Sicilia - sede di Catania, ha manifestato l’interesse a ricoprire l’incarico di R.S.P.P. del
Dipartimento regionale delle Autonomie locali;

1

Giulia.Giordano
Font monospazio
6



VISTA la  nota  del  15  novembre 2023,  assunta  al  protocollo  informatico  dipartimentale  in  data  16
novembre  2023  al  n.  21454,  con  cui  la  Dott.ssa  Tramontana  ha  integrato  con  il  proprio
curriculum personale la precedente nota assunta in data 16 novembre 2023 al n. 21441 del
medesimo protocollo dipartimentale;

PRESO  ATTO  che  la  manifestazione  di  disponibilità  della  Dott.ssa  Tramontana  costituisce  l’unica
pervenuta a seguito dell’Avviso di cui alla citata nota prot. n. 21096 del 10 novembre 2023 e
che dall’esame del  curriculum personale della  predetta  dipendente  si  evince il  possesso dei
requisiti  previsti  dall’art.  32  del  decreto  Legislativo  9  aprile  2008  n.  81  e  sue  successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la nota prot. n. 23268 del 18 dicembre 2023, con cui il Dirigente generale del Dipartimento delle
Autonomie  locali  ha  richiesto  al  Segretario  generale  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto
Idrografico  della  Sicilia  il  nulla-osta  finalizzato  al  conferimento  alla  D.ssa  Tramontana
dell’incarico di R.S.P.P. dipartimentale;

VISTA la nota prot. n. 31545 del 28 dicembre 2023, con cui il  Segretario generale dell’Autorità di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia ha rilasciato formale nulla-osta al conferimento
alla  Dott.ssa  Tramontana  dell’incarico  di  R.S.P.P.  presso  il  Dipartimento  regionale  delle
Autonomie locali;

VISTA la nota n. 854 del 16/12/2024 ed il relativo disciplinare allegato, con cui il Dirigente generale
del Dipartimento delle Autonomie locali  ha manifestato la volontà di conferire l’incarico di
R.S.P.P. alla D.ssa Tramontana;

VISTA la PEC del 18/01/2024 assunta in pari data al n. 999 del protocollo dipartimentale, con cui la
D.ssa  Tramontana  ha  riscontrato  la  nota  n.  854  del  16/12/2024,  con  relativo  disciplinare
allegato,  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  delle  Autonomie  locali,  comunicando
formalmente l’accettazione dell’incarico di R.S.P.P. del Dipartimento delle Autonomie locali;

CONSIDERATO pertanto che è possibile procedere alla nomina della Dott.ssa Anna Pina Tramontana,
dipendente regionale con la qualifica di collaboratore in servizio presso l’Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia - sede di Catania, per lo svolgimento dell’incarico di R.S.P.P.
del  Dipartimento  regionale  delle  Autonomie  locali,  secondo  quanto  previsto  dal  decreto
Legislativo  9  aprile  2008,  n.  81  e  sue  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  secondo  le
modalità di cui al disciplinare allegato alla già citata nota  prot. n. 854 del 16/12/2024, per la
durata di mesi dodici decorrenti dalla data del presente decreto.

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è
conferito  alla  Dott.ssa  Anna  Pina  Tramontana,  dipendente  regionale  con  la  qualifica  di
collaboratore in servizio presso l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia - sede
di Catania, l’incarico di R.S.P.P. del Dipartimento regionale delle Autonomie locali, da svolgere
secondo quanto previsto dal decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e sue successive modifiche
ed integrazioni e secondo le modalità di cui al disciplinare allegato alla già citata nota  prot.  n.
854 del 16/12/2024, per la durata di mesi dodici decorrenti dalla data del presente decreto. 

Art. 2 Il presente decreto sarà notificato alla D.ssa Anna Pina Tramontana, all’Autorità di bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia e inoltre pubblicato nel Sito istituzionale del Dipartimento
delle Autonomie Locali, in assolvimento a quanto previsto dall'art. 68 della legge regionale n.
21/2014.

       Palermo,            

Il Dirigente dell'Area
 Giuseppe Lauricella

                                                                                            
                                                                                                         Il Dirigente Generale 
                                                                                                          Salvatore Taormina

2

Giulia.Giordano
Font monospazio
19 gennaio 2024


		2024-01-19T11:22:58+0100
	GIUSEPPE LAURICELLA


		2024-01-19T13:21:20+0100
	SALVATORE TAORMINA




